CATALOGO DE REPUESTOS
MOTOR DE ARRANQUE - EMBRAGUE

b i ¥ e

PARA LOS MOTORES A NAFTA "VILLA"

MODELO 401/2R
CON ARRANQUE ELECTRICO, ALTERNADOR Y EMBRAGUE



CARACTERISTICAS

Motor a Nafta Villa Modelo 401/2R con Arranque Eléctrico
ESPECIFICACIONES TECNICAS

Caracteristicas Modelo 401/2R
Diadmetro del cilindro 80,96 mm
Carrera del piston 79,90 mm
Cilindrada 411,00 cc
Ciclo 4 Tiempos
Enfriamiento Aire forzado
Pistén Aleacién de aluminio con tratamiento térmico
N° de aros de compresion 2
N° de aros ventilados 2

Biela Aluminio inyectado

Ciguenal Fundicién nodular, con mufién endurecido por temple
Tapa de cilindro Aluminio

Cojinetes principales Rodamientos a bolas en ambos extremos del cigiiefial
Cuerpo y carter Fundicion

Combustible Nafta comun

Capacidad tanque de combustible 4 Its.

Encendido

Rotor magnético con platino y condensador

Lubricacién Por salpicadura
Carburador Tipo carter
Filtro de aire En bafio de aceite
Bujia Grado térmico 7 a 9 - @ 14 mm - alcance 3/8"
ejemplo: EYQUEN 500C - CHAMPION J8C - NKG B6S - BOSCH W8E
Rotacion Antihoraria visto desde el lado toma de fuerza

Regulacién de velocidad

Regulador centrifugo interno

Arranque eléctrico

Mediante motor de arranque y corona montada sobre el volante

Carga de bateria

Mediante un alternador colocado detras del volante y un
retificador instalado en la caja para arranque eléctrico

Embrague

Monodisco, en bafio de aceite

Peso

69 kg

DIMENSIONES EXTERIORES

380

195

/,
o
. ."_[ 3
SR bammpmbalay
| ] i
@28 tt-==t 528
A
td
r-n-----!
90
A\
130 160 207 |78




ESQUEMA ELECTRICO

LLAVE DE CONTACTO

ALTATENSION ————=

AC [
RECTIFIC. (311)

[]e) =

ACCT—

PROTECTOR DE
TENSION (601) |

FUSIBLE 10A ],
(600)

< 030

ALTERNADOR

(405)

610

BORNERA (602)

B

Y ARRANQUE (307)

BOBINA DE

PARE en la bujia (75)

(309)

CABLE SECCION MINIMA

10 mm2

O

A

= = Bujia ad
-—:[—_ pLaTno  30)
E (119)
CONDENSADOR

(118 - 118/1)

=~

:

*  BATERIA
Capacidad
ARRANQUE
(306)
ESQUEMA ELECTRICO MOTOR 401/2R
Referencia Denominacién Referencia Denominacién
30 Bujia 309 Bobina de alta tension
75 Pare en la bujia 31 Rectificador
118 Condensador sin soporte 405 Alternador
118/1 Condensador con soporte 600 FUSIBLE COMPLETO 10 Amp
119 Platino 601 Protector de tension ‘
306 MOTOR DE ARRANQUE COMPLETO 602 Bornera
307

Llave de contacto y arrangque




405

CATALOGO DE REPUESTOS

307
3071

58A

Ref Denominacién Ref Denominacién
7/5 | Tornilio para motor de arranque 308 | Caja para llave de arranque
7/6 | Tornillo sujecion tolva 308 | Bobina de alta tension
7/7 | Arandela elastica 309/1 | Soporte bobina
7/8 | Arandela plana 309/2 | Tornillo con tuerca y arandela
719 Tapa lateral para motor con arranque eléc, 309/3 | Tuerca para bobina
para estator de 4 bobinas 309/4 | Arandela elastica
7/9a | Tapa lateral para motor con arranque eléc. 309/6 | Tomillo con tuerca para 309/1
para estator de 8 bobinas 310 | JUEGO DE CABLES COMPLETO PARA
11/1 | Volante de enfriamiento para motor con MOTOR CON ARRANQUE ELECTRICO
arranque eléctrico 311 Rectificador
11/2 | Corona de arranque 311/1 | Tornillo con tuerca
11/10 | Volante para arranque eléctrico con imanes 405 | ALTERNADOR COMPLETO
incorporados para alternador 405/1a | Rotor del alternador con bulones y arandelas
45/2 | Protector cable bobina 405/2 | Estator del alternador para rotor 405/1a
45/3 | Cable de alta tensién 405/3 | Bobina con carrete aislante
55A | Soporte tanque p/motor arranque eléctrico 405/4 | Tornillo sujecion estator
58A | Tolva de enfriamiento p/motor arranque eléc. | 405/5 | Arandela elastica
58/10 | Fuente tolva para motor con arranque eléc. 405/10 | Estator de 8 bobinas
63 Bulén para tapa lateral 600 | FUSIBLE COMPLETO
63/2 | Sujecion cable 600/1 | Fusible de 10 amperes
306 | MOTOR DE ARRANQUE COMPLETO 600/2 | Porta-fusible
306/1 | Soporte para motor 601 Protector de tension
307 | LLAVE DE ARRANQUE COMPLETA 602 | Bornera
307/1 | Arandela para llave




CATALOGO DE REPUESTOS

[13 VOLANTE ARMADO COMPLETO

EMBRAGUE
Referencia Denominacién Referencia Denominacién
1 Tuerca de 3/8" SAE 17 Horquilla
2 Tornillo de 3/8" x 1 3/4" SAE 18 Palanca
3 Espinas elasticas de 6.5 x 34 20 Tornillo allen 5/16" x 1 1/4"
4 Directa 21 Collarin de empuje
5 Retén de la directa 22 Tuerca de registro
6 Seguro del bolillero de la directa 23 Corredera de empuje
6/5 Junta cuerpo acople 24 Plato de embrague
6/6 Acople para embrague 25 Forro del disco de embrague
6/7 Junta acople y embrague 26 Tornillo de 3/8" x 2 1/4" SAE
7 Bolillero de la directa 26/1 Tuerca 3/8" SAE
8 Tornillo cabeza redonda 1/4" x 5/8" 27 Tornillo cabeza redonda de 1/4" x 1/2"
9 Tapa de inspeccion 28 Seguro de la tuerca de registro
10 Junta de |a tapa de inspeccién 29 Volante del embrague
1 Respiradero 30 Resorte del plato
12 Carcaza 31 Bolillero del volante
12a Buje de caracaza 33 Disco de embrague
12/8 Tornillo con arandela sujecién carcaza 34 Pasador 3/16" x 1 1/2"
13 VOLANTE ARMADO COMPLETO 35 Pasador 3/16" x 1 1/8"
14 Tapon de drenaje 36 Balancin
141 Tapén de nivel de aceite 37 Rodillo perno
15 Retén del eje de horquilla 38 Chaveta
16 Eje de horquilla 39 Gemelo de balancin
16a Chaveta media luna 40 Pasador 3/16" x 3/4"




INSTRUCCIONES PARA SOLICITAR REPUESTOS

Para facilitar el despacho de los repuestos, tener en cuenta lo siguiente:

1) indicar Modelo, Serie y Nimero del motor.

2) Especificar la cantidad requerida.

3) Para seleccionar el repuesto en el Catalogo, ver la lamina que corresponde, individualizar el repuesto vy
fijlarse en el nimero de referencia y con este determinar en la lista de repuestos, el nimero y letras (si las

hubiere) y su denominacién completa.

Ejemplo: Repuesto; Acople para embrague, corresponde a la referencia 6/6 y su denominacién es: 6/6 Acople
para embrague.

En caso de no haber agente en la zona, indicar con claridad el Nombre del Destinatario y la Direccién donde
debe remitirse el repuesto. Agregar la Empresa de Transporte y forma de despacho.

Cuando el pedido se haga por fax o por e-mail, indicar los nimeros de referencia y cantidad en letras:

Ejemplo: El repuesto 6/6 se pedira asi: Modelo XXX, Serie XXX, Ntimero XXX, Repuesto seis barra seis Acople
para embrague, Cantidad uno.

REPUESTOS Y SERVICIO

Desde hace 50 afios, Villa Hnos. y Cia. S.A., respalda cada venta con una amplia red de vendedores y

distribuidores en todo el pals, que cuentan con el mas amplio stock de repuestos y el personal compstente para
atender el mantenimiento y servicio de cada unidad.

Agente en la zona:

integrados (011) 4573-5628

Fabricado y Garantizado por:

VIL LA Villa Hnos. y Cia. S.A.

el 3] Tel.: 02317-422645 | 423649
Fax: 02317-432473
E-mail: villa@villa.com.ar



